REQUERIMENTO Nº         2003
(Do Sr. Francisco Turra)

Requeiro Audiência Pública com a participação do
Presidente do Instituto de Estudos do Comércio e
Negociações Internacionais – ICONE, Senhor
Marcos Sawaya Jank, para debater sobre à Área de
Livre de Comércio das Américas - ALCA.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa
Excelência a realização de Audiência Pública, com a participação do
Presidente do Instituto de Estudos do Comércio e Negociações
Internacionais – ICONE, Senhor Marcos Sawaya Jank, a fim de
fornecer subsídios a esta Comissão Especial, para melhor
debatermos a respeito das controvérsias que envolvem o processo de
participação do Brasil na ALCA, em especial referente ao
agronegócio.

Justificação

No sentido de embasar os debates relacionados ao
Agronegócio, para que possamos melhor traduzir as propostas de
participação do Brasil na ALCA, buscando o verdadeiro equilíbrio, de
um acordo justo e que, efetivamente, corresponda às expectativas de
toda sociedade brasileira.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2003.

Deputado Francisco Turra